
Direzione Roma Capitale 

Via Piacenza, 3 – 00184 Roma – Tel. 06/480241 – Faxmail: 0650516107 
e-mail: dre.romacapitale@agenziademanio.it

pec:dr_Romacapitale@pce.agenziademanio.it

DETERMINA A CONTRARRE 

per la fornitura di arredi per la Direzione Territoriale Roma Capitale, in Roma Via Piacenza, 
3 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE ROMA CAPITALE 

visti i poteri attribuiti al Direttore della Direzione Roma Capitale dall’art. 6, comma 3, del 
Regolamento di Amministrazione e Contabilità dell’Agenzia del Demanio, deliberato dal 
Comitato di Gestione in data 16 luglio 2019, approvato dal Ministero dell’Economia e delle 
Finanze in data 27 agosto 2019 e pubblicato sul sito istituzionale dell’Agenzia del Demanio 
in data 30 agosto 2019, come comunicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 211 del 09/09/2019, 
nonché, nelle more della formalizzazione degli atti previsti dall’art. 4 comma 4 del suddetto 
Regolamento, dagli artt. 2 e 4 della Determina n. 85 prot. 2019/1537/DIR del 30/01/2019, e 
dalla comunicazione organizzativa n° 20 del 29/07/2021; 

PREMESSO CHE 

- Ai fini della formulazione del budget 2021, in data 11/11/2020 è stata trasmessa dalla 
Direzione Territoriale Roma capitale alla Direzione Generale, la scheda inerente i 
fabbisogni di beni e servizi con specifica degli arredi da acquistare ed inerenti n°2 uffici 
direzionali, una reception, n°4 sedie direzionali, n°1 tavolo tondo; 

- In data 13/10/2021 è pervenuta comunicazione da parte della Direzione Generale 
Acquisti, dell’approvazione del budget da parte del MEF,per poter procedere in 
autonomia all’acquisto degli arredi ammessi a seguito dell’analisi della scheda dei 
fabbisogni trasmessa in sede di formazione del budget 2021, per un importo totale lordo 
pari ad € 13.054,00; 

- come da disposizioni interne, la formalizzazione dell’ordine con il fornitore deve avvenire 
solo a seguito della trasformazione della RDA (corredata di determina a contrarre e di 
aggiudicazione) in ODA, da parte dell’ufficio preposto e la consegna dei beni dovrà 
avvenire entro il 31 dicembre; 

- con nota prot. n. 0013843.17-11-2021.U è stato nominato Responsabile Unico del 
Procedimento il Geom. Elisabetta Costanzo ai sensi e per gli effetti dell’art. 31 del d.lgs. 
50/2016;  

- stante l’urgenza di procedere alla formalizzazione dell’acquisto al fine di garantire, il 
perfezionamento dell’operazione e la consegna entro la data del 31/12/2021, il RUP, 
accertati i reali fabbisogni consistenti in n°2 uffici direzionali, una segreteria e una 
reception, ha dato avvio ad un’indagine di mercato volta ad individuare un operatore 
economico presente sul MEPA che avesse a disposizione la tipologia di arredo in grado 
di soddisfare le esigenze dell’Agenzia; 

DEMANIO.AGDRC.REGISTRO 
UFFICIALE.0013975.19-11-2021.U



Pagina 2 di 2

- in esito alla menzionata indagine di mercato per la quale sono state interpellate le 
Aziende CONTE SAS, Ufficiostile SpA e Centroufficio S.p.A., il RUP acquisite le 
tipologie di arredo disponibili per le categorie richieste, ha verificato quale risultasse più 
in linea con l’arredo già presente nella sede, accertato che il costo rientrasse nei limiti 
di budget e che potesse essere rispettato il termine di consegna entro il 31/12/2021; 

- Analizzati gli aspetti tecnici di cui sopra, è stato individuato nella Ditta Ufficiostile S.p.A. 
l’Operatore Economico con il quale formalizzare la fornitura per l’importo totale di                
€ 9.261,00 oltre IVA al 22%, ritenuto congruo dal RUP e nei limiti del budget assegnato; 

- ricorrendo i presupposti di cui all’art. 1, comma 2, lett. a) del D. L. n. 76/2020, conv. in 
L. n. 120/2020 – c.d. D. L. Semplificazioni, e considerato quanto previsto dall’art. 1, 
comma 450, della L. n. 27 dicembre 2006 n. 296, circa l’obbligatorietà di ricorrere agli 
strumenti messi a disposizione dal Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione, 
si ritiene di poter procedere con un affidamento diretto della fornitura in oggetto, con 
l’Operatore Economico Ufficiostile S.p.A. iscritto  all’iniziativa “Beni e Arredi”, mediante 
richiesta di Trattativa Diretta con un unico operatore; 

- l'operatore economico dovrà essere in possesso dei requisiti di carattere generale 
desumibili dall'art. 80 del D.Lgs. 50/2016 dei requisiti minimi di legge con 
autocertificazione di iscrizione al Registro della Camera di commercio, industria, 
agricoltura e artigianato;

- il contratto sarà stipulato in modalità elettronica mediante la piattaforma del Mercato 
Elettronico della Pubblica Amministrazione;  

Tutto ciò premesso, 

DETERMINA 

- di procedere all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) del D. L. n. 
76/2020, conv. in L. n. 120/2020, della fornitura di arredi per la Direzione Territoriale 
Roma Capitale, in Roma Via Piacenza, 3 all’Operatore Economico Ufficiostile S.p.A. 
con sede in Roma, Via Alessandro Stradella, 67 per l’importo pari ad € 9.261,00 (euro 

novemiladuecentosessantuno/00) oltre IVA al 22%;

- che il contratto sarà stipulato in modalità elettronica mediante il portale del Mercato 
Elettronico della Pubblica Amministrazione; 

- di procedere ai sensi dell’articolo 29, comma 1, del D.Lgs. 50/2016 alla pubblicazione 
sul sito dell’Agenzia del Demanio della presente determina a contrarre. 

Il Direttore 
            Paolo Maranca  

   f.to digitalmente 

Il RUP 
Elisabetta Costanzo 

Il Responsabile Ufficio del Direttore 
Il Dirigente 
Leonello Massimi 

COSTANZO ELISABETTA
2021.11.19 12:43:10

CN=COSTANZO ELISABETTA
C=IT
O=AGENZIA DEL DEMANIO
2.5.4.97=VATIT-06340981007

RSA/2048 bitsMASSIMI LEONELLO
2021.11.19 14:27:27

CN=MASSIMI LEONELLO
C=IT
O=AGENZIA DEL DEMANIO
2.5.4.97=VATIT-06340981007

RSA/2048 bits

MARANCA PAOLO
2021.11.19 15:07:00

CN=MARANCA PAOLO
C=IT
O=AGENZIA DEL DEMANIO
2.5.4.97=VATIT-06340981007

RSA/2048 bits


